
LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI”
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ
https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V

Prot. n. 10365/2024 Forlì, li 22/07/2024 
Oggetto:  Decisione di indizione procedura aperta ai sensi dell’art. 187 D.Lgs. 36/2023, del «servizio di

ristorazione,  mediante  distributori  automatici  di  cibi  e  bevande  (lotto  unico)  ubicato
presso la sede del Liceo Classico statale G.B. Morgagni  Viale Roma 1/3 Forlì.

LOTTO 1 UNICO
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni  ed enti locali,  per  la  riforma della  Pubblica Amministrazione e per  la  semplificazione
amministrativa”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali adottato ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129
dal Consiglio d’Istituto con delibera n.  49 del 16/11/2023;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/01/2023;
VISTA la delibera n. 88 del CdI del 27/06/2024  di autorizzazione all ’attivazione della procedure per

l’affidamento  del  servizio,  con  scadenza  pluriennale,  di  ristoro  mediante  distributori
automatici di bevande e snack;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante « Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici»  e  in
particolare gli artt. 176, 179, 182, 183, 184, 185 e 187;

VISTO in  particolare  l’art.  187  D.Lgs.  36/2023,  che  così  dispone:  “1.  Per  l’affidamento  dei  contratti  di
concessione il  cui valore sia  inferiore alla soglia  di  cui  all’articolo 14, comma 1, lettera a),  l’ente
concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara,
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli  inviti,  individuati sulla  base di  indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di  operatori
economici. Resta ferma la facoltà per l’ente concedente di affidare gli stessi contratti di concessione
di importo inferiore alla soglia europea mediante le procedure di gara disciplinate dal presente Titolo
II. 2. Ai contratti di importo inferiore alla soglia europea si applicano le norme sull’esecuzione di cui al
Titolo III della presente Parte.”



LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI”
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ
https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della
L.  n.  28  dicembre  2015,  n.  208,  il  quale  prevede  che  tutte le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA)
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito

da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da
affidare con la presente procedura;

VISTO l'art. 15 D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento
o progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTO l’art.  6  bis della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni  ostative previste dalla
succitata norma;

CONSIDERATO che il precedente contratto di concessione del servizio di ristoro interno mediante distributori
automatici di cibi e bevande presso l’Istituzione scolastica Liceo Classico statale G.B. Morgagni sita in
Viale Roma 1/3 Forlì si è concluso;

DATO ATTO della necessità di affidare in concessione a titolo oneroso il servizio di somministrazione e vendita
al dettaglio di generi alimentari;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a offrire un servizio nell’interesse della  Comunità
Scolastica;

RITENUTO di suddividere l’appalto in un lotto unico come segue:
 Lotto unico: Concessione del Servizio di Ristorazione da effettuarsi mediante distributori automatici di

cibi e bevande ubicati presso la sede di Viale Roma 1/3 Forlì;
PRESO ATTO che il  valore della concessione è stimato in € 466,088,73 iva esclusa,  per  anni  3 dall’anno

scolastico 24/25 fino all’anno scolastico 26/27 decorrenti dalla Data di Attivazione del Servizio.
 Lotto unico: € 466.088,73 Iva esclusa e al netto degli oneri di sicurezza. 

CONSIDERATO che la stima degli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza della presente
Concessione,  non  soggetti  a  ribasso,  è  pari  a  €  1728,00  come meglio  descritti  nel  Documento  di
Valutazione dei Rischi da Interferenza;

CONSIDERATO di  prevedere  una  durata  contrattuale  pari  ad  anni   tre  dall’anno scolastico  24/25 all’anno
scolastico 26/27 decorrenti dalla Data di Attivazione del Servizio; 

VISTO che il Servizio dovrà essere svolto nel rispetto dei Criteri Ambientali di base (CAM) per i Servizi di
ristorazione collettiva stabiliti con il D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente e della
tutela del territorio e del mare, le cui prescrizioni sono state recepite negli atti dell’affidamento in
oggetto; 

CONSIDERATO che  la  concessione  di  un bene pubblico per  l’esercizio  di  un’attività  economica costituisce
occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del concessionario deve garantire il
rispetto  dei  principi  di  concorrenza,  economicità,  efficacia,  pubblicità,  trasparenza,  parità  di
trattamento, imparzialità e non discriminazione;



LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI”
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ
https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il
servizio “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;

CONSIDERATO che per la presente procedura sarà pubblicato il bando e celebrata procedura aperta;
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica intende procedere per l’affidamento della concessione in oggetto

anche in presenza di  manifestazione di interesse di un solo operatore economico;
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione

ai  sensi  dell’art.  100  del  D.Lgs.  36/2023,  così  come dettagliati  nella  documentazione  di  cui  alla
presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea
capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che la Concessione sarà aggiudicata mediante il  criterio selettivo dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  185  del
Codice;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara (CIG);

PRESO ATTO che il RUP provvederà all’acquisizione del CIG e che il cui contributo dovuto all’ANAC risulta
pari a €225,00 per la stazione appaltante e a € 35,00 per ogni operatore partecipante, in base alla
Deliberazione dell’ANAC -  Autorità  Nazionale  Anti Corruzione  n.  1300/2017 pubblicata sulla  G.U.
Serie Generale n. 22 del 27-12018;

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento;
RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri indicati

negli atti di cui alla presente procedura;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 187 D.Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura negoziata senza bando, per

l’acquisizione di servizi aventi ad oggetto servizio di ristorazione, mediante distributori automatici di cibi e
bevande ubicati presso la sede Viale Roma 1/3 Forlì;

 che il valore della concessione è stimato in € 466.088,73   iva esclusa, e al netto degli oneri di sicurezza, per
anni   tre  dall’anno  scolastico  24/25  all’anno  scolastico  26/27  decorrenti dalla  Data  di  Attivazione  del
Servizio;

 che la stima degli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza della presente Concessione,
non soggetti a ribasso, sono pari a € 1.728,00.

 di procedere tramite procedura con Manifestazione di interesse;
 di  assumere  che,  ai  fini  della  selezione  dell’offerta  migliore,  venga  applicato  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa come da atti di gara;
 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata;
 di individuare Marco Lega quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;



LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI”
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ
https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  internet  dell’Istituzione Scolastica ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente scolastico dell’Istituto  

Prof. Marco Lega

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
               e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2024-07-22T10:00:47+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Lega Marco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




